13. Zaimki.

(Część II, liczba 15—19).

- | | |
|---|---|
| 1. Non nobis , Dómine, non nobis , sed nómini Tuó da glóriam. | 1. Nie nam , Panie, nie nam , lecz inieniowi Twemu dai chwałę . |
| 2. Sicut misit me Pater, et ego mitto vos . | 2. Jak wysłał mnie Ojciec, (tak) i ja wysyłam was . |
| 3. Qui récipit vos , me récipit, | 3. Kto przyjmuje was , mnie |

et qui me récipit, récipit eum, qui me misit.

4. Qui amat patrem aut matrem plus, quam me, non est me dignus.

5. Quid molesti estis huic mulieri?

6. Qui non est mecum (= cum me), contra me est et qui non colligit mecum, dispergit. 7. Pax tecum (= cum te). Pax vobis. Dominus vobiscum (= cum vobis). 8. Deus omnia, quaecumque voluit, fecit. 9. Quis est iste, cui ventus et mare oboediunt? 10. Vere et tu ex illis es! 11. Inquire tibi aliquem fidelem virum.

Vocábula.

Pater misit me
(Ego) mitto te
Quid molesti estis?
haec mulier, hulus mulieris
plus amat patrem
aut ego, aut tu
plus, quam ego
dignus magna laude (6 przyp.)
pater récipit amicum
contra me et te (4 przyp.)
qui colligit et dispergit
quaecumque (licz. mn., rodz. nij.)
Deus voluit et fecit
ventus et mare oboediunt
iste ex meis amicis est
cui maria oboediunt
vere Tu es Christus!
unus ex illis (6 przyp.)
inquire virum aut mulierem
vir fidelis, viri fidelis
aliquis vir, alicuius viri
mecum, tecum, vobiscum, nobiscum

Słówka.

Ojciec posłał mnie
(Ja) posyłam ciebie
Czemu dokuczliwi jesteście?
ta niewiasta, tej niewiasty
więcej kocha ojca
albo ja, albo ty
więcej, niż ja
godzien wielkiej chwały
ojciec przyjmuje przyjaciela
przeciw mnie i tobie
kto zbiera i trwoni (rozprasza)
jakiegokolwiek rzeczy, cokolwiek
Bóg chciał i uczynił
wiatr i morze słuchają, są posłuszne
ten jest z moich przyjaciół
któremu morza są posłuszne
zaprawdę Ty jesteś Chrystusem!
jeden z tamtych, z owych
wyszukaj męża lub niewiastę
mąż wierny, męża wiernego
pewien mąż, pewnego męża (jakiś mąż)
ze mną, z tobą, z wami, z wami

Cwiczenie. Oddajemy (tłumacz: dajemy) chwałę imieniu Boga. Jezus wysłał apostołów. Kochamy Boga więcej, niż ojca, albo matkę. Kto nie jest z nami, jest przeciw nam. Kto jest tym, który gładzi (= tollit) grzechy świata?

Uwaga. Od następnego ustępu nie podaje się słówek osobno po każdym ustępie, należy zatem nieznanych słów szukać w słowniku na końcu książki.

14. Ioannes quis fuerit?

(Część II, liczba 20).

Sacerdotes interrogaverunt Ioannem: — Tu quis es? — Ioannes confessus est: Non sum ego Christus. — Quid ergo? Elias es tu? — Et dixit: Non sum. — Propheta es tu? — Et respondit: Non. — Dixerunt ergo ei: — Quis es tu, ut responsum demus his, qui miserunt nos? Quid dicis de te ipso? — Ait: — Ego vox clamantis in deserto.

Uwaga: ut responsum demus = **abyśmy dali** odpowiedź (zobacz ust. 45); de te ipso (6 przyp.) = o tobie samym (czyli: o sobie samym).

15.

(Ciąg dalszy. Cz. II. L. 20).

- | | |
|--|--|
| 1. Quem vidistis pastores? | 1. Kogo widzieliście pasterze? |
| 2. Beatus vir, qui timet Dóminum. | 2. Szczęśliwy mąż, który boi się Pana. |
| 3. Quis est hic, qui étiam peccata dimittit? | 3. Kim jest ten, który nawet grzechy odpuszcza? |
| 4. Beati, qui non viderunt et crediderunt. | 4. Błogosławieni, którzy nie widzieli, a uwierzyli. |
| 5. Beati, qui vident, quae vos videtis. | 5. Błogosławieni, którzy widzą (to), co wy widzicie. |

Cwiczenie. Kto jest szczęśliwy? Kto boi się Pana? Kto odpuszcza grzechy? Którzy ludzie widzą i wierzą? Czy widzisz (= vides-ne) to, co ja widzę?

16. Liczebniki główne (na pytanie: ile?)

(Część II, liczba 13).

1. **Duo** hómines intraverunt in templum, ut orarent: **unus** pharisaeus et **alter** (drugi) publicanus. 2. Samaritanus dedit **duos** denarios stabulário. 3. Quis horum **trium** (z tych trzech) videtur tibi próximus fuisse illi? (być najbliższym dla niego, czyli: jego bliźnim). 4. Post **tres** dies resurgam. 5. De **quinque** páribus et **duobus** píscibus satiavit Dóminus **quinque** **mílla** (5000) hómínum. 6. Ante **sex** dies venit Dóminus in civitatem Ierusalem. 7. Thomas **unus** **ex** **duódecim** (jeden z dwunastu) non erat cum eis, quando venit Iesus. 8. Iudas proiecit in templo **triginta** argénteos.

Uwaga. Post tres dies (4 przyp.) — po trzech dniach. De quinque páribus (6 przyp.) — z pięciu chlebow. Ante sex dies (4 przyp.) — przed sześciu dniami.

17. Liczebniki porządkowe (na pytanie: który z rzędu?)

(Część II, liczba 13).

Anno **quinto décimo** (w roku 15) impérii Tibérii Caésaris... factum est verbum Dómini super Ioannem.

Omnis multitudo filiorum Israel venit in desertum **quinto décimo** die mensis **secundi**, postquam egressi sunt de terra Aegypti.

A **sexta** autem hora ténébrae factae sunt super universam terram usque ad horam **nonam**.

18. Christus Dóminus quo tēmpore natus sit.

Anno a creatione mundi, quando in principio Deus creavit coelum et terram, **quinquies millésimo centésimo nonagésimo nono** (5199) — a dilúvio vero anno **bis millésimo nongentésimo quinquagésimo séptimo** (2957) — a nativitate Abrahae anno **bis millésimo quinto décimo** (2015) — ab unctione David in regem anno **millésimo tricésimo secundo** (1032) — hebdomada **sexagésima quinta** iuxta Danielis prophetiam — Olympiade **centésima nonagésima quarta** — ab urbe Roma cōdita **septingentésimo quinquagésimo secundo** — anno impérii Octaviani Augusti **quadragésimo secundo**, toto orbe in pace compósito, sexta mundi aetate Iesus Christus, aeternus Deus aeternique Patris Filius in Béthlehem Iudae nascitur ex Maria Virgine factus Homo. (Z „Martyrologium Romanum“).

19. S u m = jestem.

(Część II, liczba 21–28).

1. Vos **estis** sal terrae. 2. Ego **sum** via, véritas et vita. 3. Tu **es** Petrus et super hanc petram aedificabo ecclesiám meam. 4. Nemo **potest** duobus dóminis servire. 5. Simon, qui vocatur Petrus, et Andreas **erant** piscatores. 6. Ubi thesaurus vester **est**, ibi et cor vestrum **erit**. 7. Ibi **erit** fletus et stridor déntium. 8. Sic **erunt** novíssimi (ostatni) primi (pierwszymi) et primi novíssimi (a pierwsi ostatnimi). 9. Deus, propítius **esto** mihi peccatori! 10. Et vos **estote** parati, quia, qua hora non putatis, Filius hómínis véniet. 11. Dómine, si **fuisses** hic, fráter meus non **fuisset** mórtuus (nie byłby zmarł). 12. **Fuit** homo missus a Deo. 13. Et tu **fuisti** cum illo! 14. Quantus tremor **est futurus!**

Cwiczenie. Kto jest solą ziemi? Piotr był rybakiem. A ty czym jesteś? Gdzie jest twój skarb? Kto będzie **pierwszym**, a kto **ostatnim**? (w 1 przyp.). Boże, bądź miłościw nam grzesznikom! Bądź przygotowany! Bądźcie przygotowani!

20. Czasowniki. (Praesens, imperfectum I, II, III koniug.)

(Część II, liczba 29, 37, 49).

1. Ad Te **clamamus**, ad Te **suspiramus**. 2. Caeci **vident**, claudi

ambulant, leprosi **mundantur**. 3. **Beati óculi, qui vident**, quae vos **videtis**. 4. **Beati, qui audiunt** verbum Dei et **custódiunt** illud. 5. **Qui ex Deo est**, verba Dei **audit**. 6. **Redde**, quod debes. (Oddaj, coś winien). 7. **Manducatis** panem doloris. 8. **Stéphanus invocabat** Dóminum. 9. **Dómine, non sum dignus, ut intres** sub tectum meum (abyś wszedł).

Ćwiczenie. Kto woła? Kto wzdycha do Boga? Czy widzi (videt-ne) ślepy? Słuchajcie słów Boga i strzeżcie ich! Święci wzywali imienia Pana. Nie jesteście godni, aby Pan wszedł pod nasz dach.

Ćwiczenie. W ustępie 20 zamień osoby, liczby, czasy następująco:

Wyraż w liczbie **pojedynczej** zdania: 1 (wołam), 2 (widzi), 4 (szczęśliwy...), 7 (spożywasz).

Wypowiedz w liczbie **mnogiej** zdania: 5 (są... słuchają), 6 (oddajcie = red-dite), 9 (nie jesteśmy...).

Wyraż w osobie 3 liczby mnogiej zdanie 1 (wołają) i 7 (spożywają).

Zamień czas teraźniejszy na czas **przeszły niedokonany** (imperfectum) w zdaniu 1 (wołałiśmy... wzdychaliśmy), 2, 4, 5 i 7.

21. Futurum koniugacji I i II

(Część II, liczba 32, 41).

Lavabis me et super nivem deal**abor** (będę wybielony, Gram. 62). **Docebo** iniquos vias Tuas. **Coelum et terra transibunt**, verba autem mea non **praeteribunt**. (trans-eo ma imperf.: trans-ibam, futurum: trans-ibo). **Qui manducat** meam carnem et **bibit** meum sanguinem, **habet** vitam aeternam et ego **resuscitabo** eum in novissimo die.

Ćwiczenie. Kto ma usta, mówi, kto ma oczy, widzi. Będziemy widzieć oczami, będziemy dotykać rękami. Jeśli (= Si) będziesz miał zdrowe nogi, będziesz chodził. Kiedy (Quando) ziemia przeminie? Kto będzie miał żywot wieczny?

Uwaga. Forma czasu przyszłego (np. będziemy widzieć) składa się w języku polskim z dwóch wyrazów, ale w łacinie w tym wypadku mamy tylko jedno słowo (vidébinus). Nie można zatem tłumaczyć osobno: będziemy = érimus i osobno: widzieć = vidére; byłoby to **wielkim błędem** przeciw poprawności języka łacińskiego.

22. Pharisaeus et publicanus.

I. **Duo hómines ascenderunt** (Gram. L. 43) in templum, ut orarent (ustęp 46) unus pharisaeus et alter publicanus. **Pharisaeus stans** haec aud se orabat: „Deus, gratias ago Tibi, quia non sum, sicut céteri hominum: raptores, iniusti, adúlteri, velut etiam hic

publicanus. Ieiunio bis in sabbato, decimas do omnium (ze wszystkiego), quae possideo“.

Cwiczenie. Quis ascendit in templum? Illi duo homines qui erant? (kim byli?). Quando (kiedy) ieiunabat pharisaeus? Quid dabat?

II. Et publicanus a longe stans nolebat nec oculos ad coelum levare, sed percutiebat pectus suum dicens: „Deus, propitius esto mihi peccatori“! Dico vobis: descendit hic iustificatus in domum suam, quia omnis, qui se exaltat, humiliabitur et qui se humiliat, exaltabitur.

Cwiczenie. Levabat-ne publicanus oculos ad coelum? Quid dicebat publicanus? Uter (=Który z nich dwóch) iustificatus descendit? Qui homines exaltabuntur? Num (Czy) exaltabuntur (domyślne: ei = ci), qui ipsi se exaltant?

23. Perfectum koniugacji I, II i IV.

(Część II, liczba 33, 43, 53).

Iudaei lapidaverunt Stephanum. Non veni vocare iustos, sed peccatores. Beati, qui non viderunt et crediderunt. Quem vidistis, pastores? Quis apparuit in terra? Dic nobis, Maria, quid vidisti in via?

Cwiczenie. Stephanus a quo (przez kogo?) lapidatus est? (został ukamienowany?). Quem vocat Dominus? Credis-ne (czy wierzysz), si ipse non vidisti? Ubi (gdzie) apparuit Dominus?

24. Futurum II (czyli exactum) koniug I, II, IV.

(Część II, liczba 32, 42, 52).

Nisi Dominus aedificaverit domum, in vanum laboraverunt, qui aedificant eam. Nisi Dominus custodierit (custodiverit) civitatem, frustra vigilat (domyślne: is), qui custodit eam. Omnis, qui invocaverit nomen Domini, salvus erit. Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salus erit. Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis.

Cwiczenie. Jeżeli sam (ipse) Pan buduje dom, ludzie (viri) nie pracują na darmo. Pan strzeże państwa naszego (4 przyp.!). Wzywajcie imienia (4 przyp.!) Pana, a będziecie zbawieni. Jeżeli (si) wytrwacie (fut. II.) do końca, będziecie zbawieni.

25. Pastor bonus.

I. Ego sum pastor bonus. Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis. Mercenarius autem et qui non est pastor, cuius non sunt oves propriae, videt lupum venientem et dimittit oves et fugit.

Et lupus rapit et dispergit oves, mercenarius autem fugit, quia mercenarius est.

Cwiczenie. Quid pastor bonus dat pro ovibus suis? Quid autem facit mercenarius? Quid lupus dispergit?

II. Ego sum pastor bonus et cognosco oves meas et cognoscunt me meae (domyślnie: oves). Sicut novit me Pater, et ego agnosco Patrem et animam meam pono pro ovibus meis. Et alias oves habeo, quae non sunt ex hoc ovili: et illas oportet me adducere et vocem meam audient et fiet unum ovile et unus pastor.

Cwiczenie. Quid pastor bonus cognoscit? Quem oves cognoscunt? Quid Christus Dominus pro ovibus suis ponit? **Num** (czy) omnes oves ex uno ovili sunt?

26. Rozkaz, wezwanie, prośba, naleganie, przestroga.

(Cz. II. L. 29, 30, 59, 68).

Laudate, pueri, Dominum, **laudate** Eum omnes populi! Si diligitis me, **mandata** mea **servate!** **Vigilate** et **orate**, quia nescitis diem neque horam. **Libera** me, Domine, de morte aeterna! **Rorate**, coeli, desuper et **nubes pluant** (coni. praes.) iustum! In quo (w czym) **contristavi** te, **responde** mihi! **Laetamini** et **exsultate!** **Exsultent** iusti! Te **collaudet** (coni. praes.) omnis spiritus! **Ne timeas**, Maria! **Laudetur** Iesus Christus! **Nolite iudicare** et non iudicabimini, **nolite condemnare** et non condemnabimini, **dimittite** et **dimittimini**, **date** et **dabitur** vobis!

Ephphetha (czytaj: éffeta), quod est: **adaperire!** (bądź otworzony, otwórz się!).

Leprosus: Domine, si vis (jeśli chcesz), potes me **mundare** (oczyścić). Et extendens Iesus manum tetigit eum dicens: **Volo, mundare!** (bądź oczyszczony!).

Uwaga. Infinitivus praesentis **activi** i imperativus praesentis **passivi** w drugiej osobie są pod względem formy jednakowe, jak wyżej: **mundare**. Należy wtedy zwrócić uwagę, czy w danym wyrażeniu chodzi o rozkaz w związku ze sensem zdania, czy o bezokolicznik (a więc: **mundare** raz znaczy: **oczyścić**, drugi raz: **bądź oczyszczony**).

27. Praesens, imperfectum, futurum I koniugacji III.

(Cz. II. L. 37, 39, 41).

Pacem relinquo (czytaj: relinkwo) vobis, pacem meam do vobis. **Nunc dimittis** servum Tuum, Domine, secundum verbum Tuum in pace. **Non relinquam** vos orphanos. In nomine meo daemónia **ecient** (czytaj: e-icient, nie: ejcient!), **linguis loquentur** novis, ser-

pentes tollent et si mortíferum quid bíberint, non eis nocebit, super aegros manus imponent. Homo quidam descendebat ab Ierúsalem. Rumpebatur rete eorum.

Ćwiczenie. Pan Jezus nie zostawia nas sierotami (1 przyp.!). Apostołowie wypędzali złego ducha, mówili nowymi językami, brali węże, wkładali ręce na chorych.

28. Iesus Apóstolis docendi et baptizandi dat potestatem.

Data est mihi omnis potestas in coelo et in terra. Euntes (idąc) ergo docete omnes gentes baptizantes eos in nómine Patris et Filii et Spíritus Sancti docentes eos servare ómnia, quaecumque (czytaj: kwekumkwe, cokolwiek) mandavi vobis. Et ecce ego vobiscum sum ómnibus diebus usque ad consummationem saéculi.

Ćwiczenie. Quid faciendi (czynienia czego) potestatem Iesus Apóstolis dedit (dał)? Quem docebant Apóstoli? In cuius nómine (w czym imieniu) baptizabant? Quid servare docebant?

29. Perfectum, plusquamperfectum, futurum exactum koniugacji III.

(Cz. II. L. 42, 43, 45).

Maria óptimam partem elegit, quae non auferetur ab ea (nie zostanie odjęta od niej). Sicut misit me Pater, et ego mitto vos. Quod Deus iunxit, homo non séparet (niech nie rozłącza). Resurrexit, sicut dixit. Herodes occidit multos púeros in Bétlehem. Ioseph accepit púerum et matrem eius nocte et secessit in Aegyptum. Iesus tétigit leprosum. Intellexistis (Czy zrozumieliście) haec omnia? Piscatores descenderunt et lavabant retia. Si quid petiéritis (= petivéritis) Patrem in nómine meo, dabit vobis.

Ćwiczenie. Najlepszą częścią (1 przyp.!) jest ta, którą wybrała Maria. Pan Jezus wysłał Apostołów. Apostołowie zostali wysłani przez Pana Jezusa (a Dómino Iesu). Nieraz ludzie rozłączają to, co zostało złączone przez Boga. Wielu chłopców (1 przyp.!) zostało zabitych przez Heroda. Rybacy czyszczą sieci. Sieci są czyszczone przez rybaków.

30. Rozkaz, naleganie, wezwanie, wyrażone przez imperativus w koniugacji III.

(Cz. II. L. 48).

Succurre cadenti, súrgere qui curat (szyk: qui curat súrgere). Illos Tuos misericordes óculos ad nos converte. Salvum fac pópu-

lum Tuum, Dómine (od facio nie ma formy: face, lecz: **fac** — zrób, uczyń, podobnie: duco — **duc**). Deus in adiutórium meum intende! **Deduc** me (zaprowadź mię), Domine, in sémitam mandatorum Tuorum. Surge et áccipe púerum et vade in terram Aegypti! Dico huic: vade! — et vadit, et alii: veni! — et venit, et servo meo: **fac** hoc! — et facit. Pete a me (proś mię), quod vis (o co chcesz), et dabo tibi. Quaérite primum regnum Dei et haec ómnia adiicientur vobis (zostanie wam przydane). Surge, tolle lectum et vade in domum tuam! Vade et tu **fac** similiter! Surge et vade, fides tua te salvum fecit. Réspice (przejrzyj na oczy), fides tua te salvum fecit. Omnes gentes pláudite mánibus! Péttite et dábitur vobis, quaérite et invenietis, pulsate et aperietur vobis.

31. Rozkaz, próśba, wezwanie, wyrażone przez coniunctivus praesentis.

(Cz. II. L. 38).

Benedicamus (błogosławmy) Patrem et Filium cum sancto Spiritu! **Ne** proicias (czytaj: pro-icias, nie odrzucaj) me a fácie Tua et Spíritum sanctum Tuum **ne** áuferas a me! Benedicat vos omnipotens Deus! Stéphanus dicebat: **Ne** státuas (nie policz, nie poczytaj) illis hoc peccatum! Magi videntes stellam dicebant: Hoc signum magni regis est, **eamus** et **inquiramus** eum et **offeramus** ei múnera! Ecce ancilla Dómini, **fiat** mihi secundum verbum tuum! Si quis vult post me venire, **ábneget** semet ipsum (niech zaprze siebie samego) et tollat crucem suam et **sequatur** me! Orémus, **flectamus** génu! Leváte!

32. Ioseph revértitur cum Iesu ex Aegypto.

Defuncto Herode (zob. ustę 37, Ablativus absolutus) ángelus Dómini appáruit in somnis Ioseph (Józefowi) in Aegypto dicens: „Surge et áccipe púerum et matrem eius et vade in terram Israel, defuncti sunt enim, qui quaerebant ánimam púeri“. Qui consurgens accepit púerum et matrem eius et venit in terram Israel.

Cwiczenie. Cui appáruit in somnis ángelus? Ubi appáruit ángelus Ioseph? Quis defunctus est? Quem accepit Ioseph? **Quo** (**dokąd**) venit cum eis?

33. Imiesłów czynny i bierny (Participium praes i perfecti).

(Cz. II. L. 35, 47, 55).

- | | |
|------------------------------|-------------------------------|
| 1. Accessit ad Iesum múlter, | 1. Przystąpiła do Jezusa nie- |
| habens alabastrum unguenti | wiasta, mająca alabastrowe |

pretiosi et effudit super caput ipsius recumbentis.

2. Tunc erit tibi glória coram simul discumbentibus.
3. Vidimus choros angelorum collaudantes Dóminum.
4. Stellam vidimus fulgentem.
5. Vox clamantis in deserto: Parate viam Dómini!
6. Invenietis infantem pannis involutum.
7. Cor contritum et humiliatum non despicias.
8. Stéphanus vidit coelos apertos.

Cwicz się w tworzeniu imiesłowów, np.: niewiasta wylewająca olejki, oczy widzące aniołów, chóry chwające Pana, błyszcząca gwiazda, głosy wołające, niemowlę owinięte, droga przygotowana, olejek wylany, niebo otwarte, imię pochwalone i t. p.

34. Infinitivus praesentis (Bezokolicznik czynny i bierny).

(Cz. II. L. 36, 56).

Vanum est (Jest rzeczą daremną) vobis ante lucem súrgere. Numquid (czy) potest caecus caecum dúcere? Fódere non váleo, mendicare erubesco. Bonum est confidere in Dómino. Nolite timére eos, qui occidunt corpus, ánimam autem non possunt occidere, sed pótius timete eum, qui potest et ánimam et corpus pèrdere in gehennam. Si manus tua vel pes tuus scandalizat te, abscide eum et próice abs te: bonum tibi est ingredi débilem vel claudum, quam duas manus vel duos pedes habentem mitti in ignem aeternum.

Cwiczenie. Jaka jest różnica między: mittere — a mitti? dúcere — a duci? pèrdere — a perdi? scandalizare — a scandalizari?

Przetłumacz te bezokoliczniki na język polski (np.: posłać — być posłanym).

35. Strona bierna. Passivum.

(Cz. II. L. 58—69).

1. Nuptiae factae sunt in Cana Galilaeae (czytaj: Galile-e), vocatus est autem et Iesus. 2. Confirmata est super nos misericórdia

naczynie olejku cennego i wylała (go) na głowę Jego siedzącego (przy stole).

2. Wtedy dostąpisz chwały (będzie ci chwała) wobec siedzących pospołu.
3. Widzieliśmy chóry aniołów, wychwalające Pana.
4. Widzieliśmy gwiazdę jaśniejącą.
5. Głos wołającego na puszczy: Gotujcie drogę Pana!
6. Znajdziecie niemowlę pieluszkami owinięte.
7. Sercem skruszonym i upokorzonym nie wzgardzisz.
8. Szczepan widział niebiosa otwarte.

Tua, Dómine. 3. Beati, qui nunc esuritis, quia saturabimini. 4. Asperges me, Dómine, hyssopo et mundabor, lavabis me et super nivem dealabor. 5. Repleti sunt omnes Spíritu sancto. 6. Samaritanus misericórdia motus est. 7. Inpii ad Te convertentur. 8. Innocentes pro Christo occisi sunt. 9. Verbum caro factum est. 10. Ecce pó-situs est hic in ruinam et in resurrectionem multorum. 11. Velum templi scissum est (perfectum od scindo). 12. Iesus dixit: Ephpheta -- et statim apertae sunt aures surdi et solutum est vinculum linguae eius. 13. Date nobis de óleo vestro, quia lámpades nostrae extinguntur (czytaj: eksstingwuntur). 14. Venit sponsus et clausa est iánua. 15. Remittuntur tibi peccata.

Cwiczenie. (Zamiana strony czynnej na bierną). Nasycę was — zostaniecie nasyчени **przeze mnie** (a me — przyp. 6). Obmyjesz mię — zostaną obmyty przez ciebie. Napelnisz nas Duchem świętym — zostaniemy napelnieni Duchem świętym przez ciebie. Żydzi (Iudaei) zabili Szczepana — Szczepan został zabity przez Żydów.

Uwaga. Velum scissum est — tłumaczymy: zasłona została rozdarta, przedarła się (a nie: jest rozdarta!).

36. Iesus tentatur a diábolo.

I. Ductus est Iesus in desertum a spíritu, ut tentaretur a diábolo. Et cum ieiunasset (= ieiunavisset) quadraginta diebus et 40 nóctibus, póstea esúriit. Et accedens tentator dixit ei: „Si Filius Dei es, dic, ut lápides isti panes fiant“.

Qui (= **Et is**) respondens dixit: „Scriptum est: Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei“.

Cwiczenie. Quem tentavít diábolus? **Quonam** (Dokąd to) ductus est Iesus? **Quot** (ile) diebus (tłumacz: **przez ile dni**) ieiunavit Iesus? Quis accessit ad Iesum? Vivit-ne homo (Czy człowiek żyje) solo pane?